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Wspieranie innowacji 
w polskiej gospodarce

Wprowadzenie 
W dzisiejszych czasach mamy do czy-

nienia z coraz szybszym starzeniem się 
wiedzy, a także ze zwiększaniem czę-
stotliwości jej rozpowszechniania, co 
przyczynia się do pojawienia się licznych 
imitacji. Budowę międzynarodowego 
potencjału konkurencyjnego polskiej go-
spodarki jest w stanie zapewnić proin-
nowacyjna orientacja polityki publicznej. 
Tezą artykułu jest twierdzenie, iż koniecz-
ne jest wprowadzenie zmian w polskim 
systemie innowacyjności, które wpły-
ną na wzrost efektywności wykorzysty-
wanych narzędzi wspierania innowacji. 

Celem artykułu jest zweryfikowanie moż-
liwości wsparcia innowacyjnych pomysłów 
dla polskich przedsiębiorstw i instytucji 
oraz zbadanie skuteczności instrumentów 
wykorzystywanych dla uzyskania przewa-
gi innowacyjnej w polskiej gospodarce. 

1.1 Znaczenie innowacji w Polsce 
Postępująca globalizacja współczesnej 

gospodarki wpływa na jej coraz większą 
zmienność i nieprzewidywalność. Za-
chodzi więc konieczność tworzenia no-
wych lub usprawnionych rozwiązań, które 
będą mogły znaleźć zapotrzebowanie na 
dynamicznym rynku. Umiejętność prze-
kształcania własnej lub pozyskanej wiedzy 
w nowe produkty, usługi, technologie, 
techniki marketingowe i rozwiązania 
organizacyjne może mieć decydujący 
wpływ na odniesienie sukcesu rynko-
wego. Przetrwanie na rynku jest zatem 
możliwe jedynie dzięki nieustannemu 
i przemyślanemu poszerzaniu własnej 
działalności, co bardzo często wiąże się 
z poszukiwaniem alternatywnych spo-
sobów uzyskiwania przewagi konku-
rencyjnej. Przedsiębiorstwa będą mogły 
w ten sposób lepiej zaspokajać potrzeby 
klientów, a jednocześnie ograniczać ryzy-

ko poniesienia strat [Janasz, 2005, s. 23]. 
Innowacje są obecnie jednym z naj-

istotniejszych czynników decydujących 
o nowoczesności, a jednocześnie o po-
zycji konkurencyjnej przedsiębiorstw 
oraz całej gospodarki. Przedsiębior-
stwem innowacyjnym można określić 
te, które jest w stanie tworzyć innowa-
cje, zdobywać je i absorbować, a także 
pozyskiwać informacje o rozwiązaniach 
innowacyjnych [Bogdanienko, 2004, 
s. 59]. Dodatkowo przyjmuje się, iż spraw-
nie działające przedsiębiorstwo inno-
wacyjne powinno [Jasiński, 1992, s. 25]: 

-  prowadzić prace badawczo-rozwo-
jowe, 

- przeznaczać relatywnie wysokie 
nakłady finansowe na prace badawczo-
rozwojowe, 

- systematycznie wdrażać nowe roz-
wiązania naukowo-techniczne, 

- posiadać duży udział nowości w war-
tości produkcji w cenach sprzedaży, 

- nieustannie wprowadzać innowacje 
na rynek. 

P. Whitfield [1979, s. 140-142] wy-
mienia czynniki mogące pozytywnie 
lub negatywnie oddziaływać na po-
ziom innowacyjności przedsiębiorstw. 
Do pozytywnych czynników zalicza on: 

- tradycję osiągnięć przedsiębiorstwa, 
- postęp techniczny, 
- konkurencję, 
- zapotrzebowanie na innowacje, 
- możliwość wykorzystania funduszy 



na ryzykowne przedsięwzięcia, 
- współpracę z instytucjami naukowymi,
- politykę wobec prac rozwojowych. 

W grupie czynników negatywnie od-
działujących na innowacyjność znalazły 
się z kolei: 
- wysokie koszty zmian, 
- słabe powiązania organizacyjne pomię-
dzy działami przedsiębiorstwa, 
- inercja organizacyjna, 
- niska pozycja innowatora w firmie. 

Odpowiedni poziom innowacyjności 
jest w stanie zapewnić efektywna komuni-
kacja i współpraca z innymi podmiotami. 
Wskazuje o tym, chociażby paradygmat 
Open Innovation według, którego nie 
należy polegać jedynie na własnych ba-
daniach, lecz także na innych źródłach 
zwiększania innowacyjności, takich jak 
na przykład nabywanie patentów, li-
cencji na wynalazki oraz nowatorskich 
rozwiązań od innych przedsiębiorstw 
[Santarek i in., 2008, s. 30]. Zwiększe-
nie częstotliwości komunikacji, a tak-
że zróżnicowanie jej form i kanałów jest 
niezbędne dla zintensyfikowania wyko-
rzystania rezultatów prac naukowych. 
Działania te pozwolą jednocześnie 
przyspieszyć inicjowanie, kreowanie, 
implementację oraz rozprzestrzenia-
nie innowacji [Duraj, Papiernik-Wojdera, 
2010, s. 76]. Wzrost skłonności do po-
dejmowania innowacyjnych przed-
sięwzięć doprowadzi nie tylko do 
zwiększenia konkurencyjności dane-
go podmiotu względem innych kra-
jowych podmiotów, ale także do 
wzmocnienia pozycji konkurencyj-
nej kraju na arenie międzynarodowej. 
Wspieranie innowacji oraz poten-
cjału innowacyjnego jest  trud-
nym i kosztownym zadaniem. 
Wieloetapowość oraz wysoka złożo-
ność powyższych procesów może 
wpływać również na trudności w ich 
pomiarze, mającym głównie na celu zdia-
gnozowanie oraz porównanie poziomu 
innowacyjności wszystkich gospodarek. 

Jednym z najczęściej wykorzystywanych 
wskaźników pomocnych w analizie inno-
wacyjności jest 
Ranking Innovation Union Scorebo-
ard [Bukowski, Szpor i Śniegocki, 2012, 
s. 17], który składa się z ośmiu grup 
wskaźników podzielonych na trzy kategorie: 
- czynniki sprzyjające – kapitał ludz-
ki, możliwości pozyskania finansowa-
nia z rynku lub wsparcia państwa dla 
innowatorów, a także jakość, otwartość
i atrakcyjność krajowego systemu badań, 
- działalność firm – inwestycje firm w 
innowacje, współpraca z innymi pod-
miotami oraz tworzenie własności 
intelektualnej, 
- wyniki – liczebność innowato-
rów, efekty gospodarcze innowacji. 

Kształtowanie się wartości powyż-
szych wskaźników dla Polski oraz 
wszystkich krajów należących do Unii 
Europejskiej przedstawiają rysunki 1 i 2. 
Biorąc pod uwagę kształtowanie się 
powyższych danych, pozycja Pol-
ski w porównaniu do innych krajów 
Unii Europejskiej jest dość niekorzyst-
na, albowiem wykazuje ona cechy 
charakterystyczne dla grupy najmniej 
innowacyjnych państw. Potencjał in-
nowacyjności Polski jest bardzo nie-
zrównoważony i opiera się głównie na 
kapitale ludzkim, będącym najmoc-
niejszym obszarem polskiej innowacyj-
ności. Obszar ten kształtuje się nieco 
powyżej średniej europejskiej. Wynik 
ten jest, jednak przede wszystkim skut-
kiem wprowadzanych zmian na rynku 
szkolnictwa wyższego z ostatnich kil-
kunastu lat. Pod względem skłon-
ności do wprowadzania innowacji 
i współpracy badawczo-rozwojowej, 
Polska zajmuje jedną z ostatnich po-
zycji w rankingu. Wynika z tego, iż 
zasoby ludzkie nie są tu również w pełni 
wykorzystane. Pomimo zmian w polityce 
publicznej dotyczącej m.in. zwiększenia 
publicznych nakładów na B+R oraz refor-
my nauki, wzrost innowacyjności polskiej
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gospodarki jest wręcz niezauważalny. 
Zahamowanie rozwoju innowacji mogło 
wynikać chociażby z panującego kryzy-
su gospodarczego. Program Operacyj-
ny Innowacyjna Gospodarka oraz inne 
programy wsparcia innowacji powinny 
jednak wpłynąć na zmniejszenie luki we 
współpracy B+R oraz luki we wdraża-
niu nowych rozwiązań dzielących polski 
system wsparcia od systemów krajów 
zachodnioeuropejskich. Pomimo tego, 
iż mamy obecnie do czynienia z umię-
dzynarodowieniem oraz wzrostem ja-

kości badań naukowych, krajowe sieci 
badawcze w dalszym ciągu cechują się 
słabą konkurencyjnością, a tempo przy-
rostu publicznych wydatków na działal-
ność B+R jest zdecydowanie niższe niż 
większości innych krajów należących do 
Unii Europejskiej. Inwestycje przewa-
żającej liczby polskich przedsiębiorstw 
w innowacje mają raczej charakter imi-
tacyjny, cechujący się odtwarzaniem 
istniejących rozwiązań. Krajowa aktyw-
ność B+R korporacji międzynarodo-
wych charakteryzuje się, więc relatywnie
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prostymi dostosowaniami produktów 
oraz udoskonalaniem procesów pro-
dukcyjnych [Bukowski, Śniegocki, 2011, 
s. 156]. Zmniejsza się tym samym udział 
Polski w kreowaniu innowacji mających 
charakter pionierski. Finansowanie inno-
wacyjnych rozwiązań z venture capital 
również nie jest jeszcze tak rozpo-
wszechnione, jak w innych krajach UE-
27. Mankamentem polskiej gospodarki 
według Innovation Union Scorebo-
ard jest także niska aktywność inno-
wacyjna sektora małych i średnich 
przedsiębiorstw oraz słabe zaanga-
żowanie w podejmowanie współpra-
cy między podmiotami rozwijającymi 
i wdrażającymi innowacje zarówno 
między firmami, jak i między sekto-
rem publicznym i prywatnym. Polska 
posiada niekorzystną sytuację rów-
nież pod względem tworzenia własno-
ści intelektualnej, a w szczególności 
patentowania innowacyjnych pomysłów. 

Do czynników, które sprzyjają popra-
wie potencjału innowacyjności polskiego 
społeczeństwa zaliczyć można ponadto 
zwiększanie się dostępu do nowocze-
snych form mediów. Z kolei barierami są 
niski kapitał społeczny, a także nieodpo-
wiedni system nauczania, który obniża 
kreatywność. Polskie przedsiębiorstwa 
mają również bardzo konserwatywne po-
dejście do rynku, które nastawione jest 
głównie na przetrwanie. Jest to spowo-
dowane przede wszystkim umniejszaniem 
roli inwestycji w wykwalifikowane kadry, 
a także niedostrzeganiem korzyści płyną-
cych z innowacji oraz podejmowania ryzy-
ka. W Polsce znajduje się w dodatku nie-
wielka liczba zintegrowanych ośrodków 
badawczo - wdrożeniowych, w których 
mogłyby się tworzyć innowacje o zasięgu 
globalnym. Powstawanie takich miejsc 
przyczyniłoby się do poprawy innowacyj-
ności polskiej gospodarki, w której wyso-
kość nakładów na działalność B+R jest 
w wielu przypadkach niższa od nakładów 
poniesionych przez największe korporacje 

transnarodowe. Czasami koniecznością 
staje się tworzenie tzw. organizacji sie-
ciowych, cechujących się posiada-
niem wielofunkcyjnych, zewnętrznych 
powiązań, które odbywają się na za-
sadach współpracy, podwykonawstwa 
lub sojuszy strategicznych [Mikuła, 
Pietruszka-Ortyl, 2006, s. 114]. Wska-
zane powiązania mogą zdecydowa-
nie wpłynąć na ograniczenie ryzyka 
niepowodzeń, rozkładając je na więk-
szą ilość podmiotów uczestniczących 
w procesie. Dzięki minimalizacji czasu 
niezbędnego do wprowadzenia nowe-
go produktu na rynek, organizacje sie-
ciowe dają również przedsiębiorstwom 
większą szansę na osiągnięcie sukcesu 
rynkowego. 
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